EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00007945/2021-55. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E Nº 30/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA DMDL MONTAGENS DE STANDS
LTDA. DO OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Contrato, para autorizar a
prorrogação da vigência contratual. Realizar-se-á também, o acréscimo financeiro e a
inserção de cláusula específica resolutiva. LOTE: 01. VALOR: Acrescenta-se ao Contrato
a importância de R$ 769.259,23, correspondente a aproximadamente 20,58% do valor
originalmente Contratado. Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo o valor
original do Contrato de R$ 6.597.500,00, será acrescido de R$ 4.507.842,55,
correspondente à prorrogação de 102 dias. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 102 dias corridos, passando o seu vencimento de 20/09/2021 para 31/12/2021.
RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE02422, no valor de R$ 100.000,00, Programa de
Trabalho: 10.122.6202.4044.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso:100.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE E RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR. PELA
CONTRATADA: FREDERICO AUGUSTO DE FREITAS NETO.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00007945/2021-55. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E Nº 31/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA PALETA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. DO OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Contrato, para
autorizar a prorrogação da vigência contratual. Realizar-se-á também, o acréscimo
financeiro e a inserção de cláusula específica resolutiva. LOTE: 02. VALOR: Acrescenta-
se ao Contrato a importância de R$ 820.291,91, correspondente a aproximadamente
21,00% do valor originalmente contratado. Após os ajustes descritos no presente Termo
Aditivo o valor original do Contrato de R$ 6.875.500,00, será acrescido de R$
4.716.125,24, correspondente à prorrogação de 102 dias. PRAZO: Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 102 dias corridos, passando o seu vencimento de 20/09/2021 para
31/12/2021. RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE02428, no valor de R$ 100.000,00,
Programa de Trabalho: 10.122.6202.4044.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de
Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE E RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR.
PELA CONTRATADA: RONALDO APARECIDO DE AZEVEDO.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00007945/2021-55. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E Nº 32/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA DMDL MONTAGENS DE STANDS
LTDA. DO OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Contrato, para autorizar a
prorrogação da vigência contratual. Realizar-se-á também, o acréscimo financeiro e a
inserção de cláusula específica resolutiva. LOTE: 03. VALOR: Acrescenta-se ao Contrato
a importância de R$ 694.302,96, correspondente a aproximadamente 18,60% do valor
originalmente contratado. Após os ajustes descritos no presente Termo Aditivo o valor
original do Contrato de R$ 6.597.500,00, será acrescido de R$ 4.432.886,28,
correspondente à prorrogação de 102 dias. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 102 dias corridos, passando o seu vencimento de 20/09/2021 para 31/12/2021.
RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE02421, no valor de R$ 100.000,00, Programa de
Trabalho: 10.122.6202.4044.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 100.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE E RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR. PELA
CONTRATADA: FREDERICO AUGUSTO DE FREITAS NETO.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 10/2021 –
DECOMP/DA - processo 00112-00009679/2021-03 que, após verificada a aceitabilidade
da proposta de preços e documentação, na forma do Instrumento Convocatório, fica
declarada vencedora do certame a empresa AGUIAR ANDRADE ENGENHARIA LTDA
- CNPJ 24.635.780/0001-04, com o valor total de R$ 928.800,00. Fica aberto o prazo
recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação.
Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de setembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 205/2019 - EDITAL Nº 03/2018

Processo: 00193-00000078/2019-96. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e

CLÁUDIA SILVA DA COSTA RIBEIRO, como outorgante. OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 205/2019
por mais 6 (seis) meses, contados a partir de 16/10/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 219/2019 - EDITAL Nº 03/2018

Processo: 00193-00000933/2019-69. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
RAFAEL PLAKOUDI SOUTO MAIOR, como outorgante. OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 219/2019
por mais 9 (nove) meses, contados a partir de 16/10/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 308/2019 - EDITAL Nº 03/2018

Processo: 00193-00000133/2019-48. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
GREGÓRIO LUIS SILVA ARAÚJO, como outorgante. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 308/2019 por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 19/11/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 785/2019 - EDITAL Nº 03/2018

Processo: 00193-00000069/2019-03. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA, e
BIANCA DAMIANI MARQUES SILVA, como outorgante. OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 785/2019
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 13/12/2021, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2020 ENTRE A
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL — FAPDF, A

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-FIOCRUZ E A FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE- FIOTEC

Processo: 00193-00000479/2020-80. Espécie: Primeiro Termo Aditivo Instrumento:
Convênio nº 04/2020 - Combate à COVID-19 - saúde digital. Partes: Concedente:
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF CNPJ: nº
74.133.323/0001-90; Convenente: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ, CNPJ
Nº: 33.781.055/0001-35 e Interveniente: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE - FIOTEC. Do Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do Convênio nº 04/2020 - Combate à
COVID-19 - saúde digital, firmado entre os partícipes em 26 de maio de 2020, prorrogado
de Ofício, pelo período de 90 dias em 27 de maio de 2021, conforme Primeiro
Apostilamento. Da Vigência: O prazo de vigência do presente Convênio passa a ser de 27
(vinte e sete) meses, contados a partir da data de assinatura do instrumento originário. Do
Motivo: A prorrogação do convênio é prevista na Cláusula Décima Primeira do Convênio
celebrado, encontra respaldo no art. 13, da IN 01/2005 CGDF e é tempestiva. Das
Ratificações: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Convênio originário, não modificadas pelo presente TERMO ADITIVO. Informe: A
íntegra do Primeiro Termo aditivo, apostilamentos, instruções e informações pertinentes,
estão disponibilizadas pelo endereço http://www.fap.df.gov.br/convenios-2020/.
Signatários: Pela FIOCRUZ: MARIA FABIANA DAMÁSIO PASSOS, CPF/MF
897.903.755-49; Pela FIOTEC: HAYNE FELIPE DA SILVA, CPF/MF 586.***.***-00;
Pela FAPDF: MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR CPF 700.***.891-***.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00805
Processo: 00150-00004786/2021-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 180, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

juscelino.silva
Marcador de texto